УИД 34RS0017-01-2023-000471-54

Дело № 1-105/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Иловля « 14 » декабря 2023 года 

Иловлинский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Пичугина В.И., 

при секретаре Гореловой Н.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Калачёва Н.М, помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Колесова И.А., 

представителя потерпевшего администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Тарасова С.А., представившего удостоверение №840 и ордер № 018058 от 01 августа 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты>, не судимой, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовым актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 утверждена государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». Постановлением Администрации Волгоградской области от 08.02.2016 № 46-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» утверждена Подпрограмма «Молодой семье - доступное жилье». Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п «О реализации подпрограммы «Молодой семье - доступное жилье» государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» утвержден Порядок и условия признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее именуется - Порядок признания молодой семьи имеющей достаточные доходы). Согласно пункта 2 Порядка признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, признание молодой семьи имеющей достаточные доходы осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования Волгоградской области (далее именуется - орган местного самоуправления) и оформляется заключением по форме, установленной приказом комитета строительства Волгоградской области. Согласно пункта 3 Порядка признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, для признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту жительства заявление по форме, установленной органом местного самоуправления, и документы, подтверждающие достаточные доходы. Документами, подтверждающими достаточные доходы, являются документы, выданные не более чем за два месяца до дня предоставления и заверенные подписью руководителя или иного должностного лица и печатью выдавшей организации, в том числе выписка из банковского счета супругов либо родителя в неполной семье и (или) другой документ (извещение, уведомление и иной документ) о размере денежных средств, содержащихся на счете (при наличии). Орган местного самоуправления в 10-дневный срок с даты представления заявления и документов, указанных в пункте 3 Порядка и условий, оценивает наличие у молодой семьи достаточных доходов и оформляет заключение о признании (непризнании) молодой семьи имеющей достаточные доходы (пп. 4 пункта 3 Порядка признания молодой семьи имеющей достаточные доходы). В силу пп. 4 п. 5 Порядка признания молодой семьи имеющей достаточные доходы если общая сумма средств молодой семьи в соответствии с представленными документами равна или больше части расчетной (средней) стоимости жилья, превышающей размер социальной выплаты, то молодая семья признается имеющей достаточные доходы.

Согласно п. 2.1 Порядка формирования списков молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и списков молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утверждённого Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п (далее именуется - Порядка формирования списков), орган местного самоуправления муниципального образования Волгоградской области (далее именуется - орган местного самоуправления) до 01 июня года, предшествующего планируемому, формирует и направляет в комитет строительства Волгоградской области (далее именуется - Комитет) список молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее именуется - мероприятие ведомственной целевой программы), изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, на бумажном носителе в прошитом и пронумерованном виде, а также в электронном виде в формате Excel по форме, утвержденной приказом Комитета.

В первую очередь в список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, включаются молодые семьи - участники мероприятия ведомственной целевой программы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01 марта 2005 г., а также молодые семьи, имеющие 3 и более детей (п. 2.2. Порядка формирования списков).

Летом 2022 года, точная дата в ходе следствия не установлена, но не позднее 02.09.2022 года, ФИО2 стало известно об условиях ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утверждённого Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п. В указанное время у ФИО2, не имевшей оснований для признания ее семьи, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем использования заведомо подложного документа, в котором отражены заведомо ложные сведения, дающие право на получение социальных выплат в рамках ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утверждённого Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п, с причинением ущерба в крупном размере Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области.

ФИО2, действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении социальных выплат в рамках ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утверждённого Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п, с использованием заведомо подложного документа, в котором отражены заведомо ложные сведения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения ущерба в крупном размере Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, и желая их наступления, из корыстных побуждений, летом 2022 года, точная дата и время следствием не установлены, но не позднее 02.09.2022, заведомо зная, что на банковском счету №, открытом 21.01.2019 на имя ФИО2, по состоянию на 22.08.2022 имеется остаток 3,34 (три рубля 34 копейки), находясь в неустановленном следствием месте, приобрела у неустановленного следствием лица справку ПАО «Сбербанк», содержащую заведомо недостоверные сведения о том, что в ВСП № 8621/0449 Волгоградское отделение № 8621 ПАО Сбербанк (

<

...>) по состоянию на 22.08.2022 года на имя ФИО2 открыт 21.01.2019 вклад/счет «Standart MasterCard Сбербанка России (в рублях)» в валюте Российский Рубль, счет №, с остатком 1312000,25 (один миллион триста двенадцать тысяч рублей 25 копеек), выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк» Свидетель №8, которую впоследствии намеревалась использовать в качестве документа, подтверждающего что ее семья имеет достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», утверждённого Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п, содержащая ложную информацию о наличии денежных средств на ее банковском счету. Согласно заключению эксперта № 31 от 16.03.2023 оттиск печати дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» в справке ПАО «Сбербанк» от 22.08.2022, выданной сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк» Свидетель №8, нанесен не оттиском печати дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк», согласно заключению эксперта № 43 от 11.04.2023 подпись, выполненная от имени Свидетель №8 в представленной справке ПАО «Сбербанк» от 22.08.2022, выданной на имя ФИО2, выполнена не Свидетель №8, а иным лицом.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении социальной выплаты, с использованием заведомо подложного документа, в котором отражены заведомо ложные сведения, 02.09.2022 года ФИО2, достоверно зная, что не имеет законных оснований на получение социальной выплаты в рамках ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утверждённого Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п, обратилась в администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области, расположенную по адресу: 

<

...>, с заявлением о признании ее семьи, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит либо денежные средства для оплаты расчётной стоимости жилья, в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». К данному заявлению ФИО2 приложила заведомо подложную справку ПАО «Сбербанк» от 22.08.2022, выданную сотрудником ПАО «Сбербанк» Свидетель №8, согласно которой ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие по состоянию на 22.08.2022 года имя ФИО2 действующих вкладов, в том числе счета №, открытого 21.01.2019 года, с остатком 1312000,25 (один миллион триста двенадцать тысяч рублей 25 копеек), тем самым введя в заблуждение сотрудников администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области относительно подлинности указанной справки и достоверности отраженных в ней сведений.

Представленные ФИО2 документы, в том числе подложная справка из банка, позволили признать ее семью, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», а также признать ее участницей мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно- коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ».

09.09.2022 года Комиссией по формированию списка молодых семей-участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» администрации Иловлинского муниципального района принято Решение (Протокол № 17 от 09.09.2022 года) о признании семьи ФИО2, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», а также о признании молодой семьи участницей мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ».

Таким образом, ФИО2 по подложному документу (справка ПАО «Сбербанк» от 22.08.2022) 09.09.2022 года включена в качестве участника в программу «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» и ей положена социальная выплата, размер которой составляет 630000 рублей.

Преступные действия ФИО2 могли повлечь необоснованную выплату ей социальных выплат в сумме 630000 рублей в рамках ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утверждённого Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п, что могло повлечь причинение бюджету администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области имущественного вреда в крупном размере на сумму 630000 рублей, однако довести до конца свой преступный умысел ФИО2 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку преступные действия последней были пресечены сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ не признала. Суду пояснила, что летом 2022 года, точную дату не помнит, при просмотре телепередач по телевизору она услышала, что имеется государственная программа, которая помогает молодым семьям при наличии троих и более несовершеннолетних детей получить выплаты для приобретения жилища. Ее заинтересовало это. Она обратилась в Администрацию Иловлинского городского поселения Волгоградской области, где у специалиста проконсультировалась по данной программе и узнала список документов, которые необходимо предоставить для участия в государственной программе для получения выплат на приобретение жилья. Так как она неграмотная и во многих документах не понимает, то по совету своих родственников она обратилась к юристу Свидетель №4, которая проживает в г.Волгоград, с просьбой помочь оформить выплаты в рамках государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» на что та попросила прислать ей документы на абонентский номер посредством мессенджера «Ватсап». Что она и сделала. Через некоторое время от Свидетель №4 ей пришло голосовое сообщение о том, что она подходит по данной программе и согласилась ей помочь. При этом, Свидетель №4 пояснила, что полностью будет сопровождать оформление документов для участия в данной программе, и сказала ей, чтобы она о всех уведомлениях, которые будут ей приходить и действиях сообщала той, а Свидетель №4 будет консультировать ее, что делать дальше. Посредством мессенджера «Ватсап» она регулярно отправляла Свидетель №4 все копии документов, которые приходили ей на почту. Свидетель №4 пояснила, что помощь в оформлении документов будет оказывать помощница той. Свидетель №4 она никогда не видела, общалась только с той по средствам мобильного телефона. Свидетель №4 ее проконсультировала по данной программе и объяснила, что необходимо в три этапа собирать пакет документов. Данные этапы Свидетель №4 оплачивались ею отдельно, посредством перевода денежных средств на карту Свидетель №4 Она не помнит, чтобы Свидетель №4 объясняла ей, что ей необходимо наличие 65% собственных денежных средств на счету, но она помнит, что она сообщила, что у нее имеется сертификат и Свидетель №4 пояснила, что этого достаточно, и сказала, что ей должны выплатить около 1200000 или 1300000 рублей из расчета на всех членов ее семьи. В июле 2022 года, точной даты не помнит, ей на мобильный телефон позвонила Свидетель №3, с которой они договорились о встрече в 

<

...>. По приезду Свидетель №3 помогла собрать ей пакет документов, а именно: копию ее паспорта, копии свидетельств о рождении детей, копию домовой книги по месту ее регистрации, копию домовой книги по месту бывшей регистрации, СНИЛС и т.д., которые собрав они подали их в МФЦ. Все бланки документов Свидетель №3 заполняла самостоятельно от ее имени, она только в бланках ставила свою подпись. В июле 2022 года, точной даты не помнит, ей по почте пришло уведомление от Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, где ей отказали в принятии документов, так как не хватало определенных документов. Данное уведомление она посредством «Ватсап» отправила Свидетель №4, которая сообщила ей, что ей отказано в принятии документов, так как ею собран неполный пакет документов. Свидетель №4 пояснила, что через некоторое время с ней свяжется Свидетель №3 и снова будут собирать документы для участия в данной программе. В июле 2022 года, точную дату не помнит, ей на мобильный телефон позвонила Свидетель №3 и они договорились о встрече. По приезду Свидетель №3 аналогичным образом помогла ей со сбором документов, затем они сходили в Администрацию Иловлинского муниципального района, где с ними разговаривал специалист, но о чем именно она не помнит так как в разговор не вникала и полностью доверяла Свидетель №3 В июле 2022 года, точную дату она не помнит, ей на мобильный телефон позвонила Свидетель №4 и сказала, чтобы она в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном в 

<

...> взяла справку, образец которой та прислала ей на мессенджер «Ватсап». Она образец справки показала специалисту ПАО «Сбербанк России» и ей выдали справку, в которой было много цифр, для чего была необходима данная справка, она не знала, так как в документах не разбирается в силу своей неграмотности. Данную справку она в этот же день отправила Свидетель №4 посредством «Ватсап», а затем по просьбе Свидетель №4 отправила почтой, но каких-либо документов у нее не сохранилось, так как отправила документ из банка простым письмом. Через некоторое время, скорее всего в августе 2022 года, точную дату не помнит, Свидетель №3 приехала в 

<

...>, с которой они проследовали в Администрацию Иловлинского муниципального района, где специалист проверил у нее наличие необходимых документов, после чего она передала справку из ПАО «Сбербанк России», которую ей привезла Свидетель №3, специалисту, имя и фамилию которой не помнит. Проверив все необходимые документы, специалист Администрации сказала, чтобы они прошли в МФЦ Иловлинского района, где подали документы для регистрации. Она и Свидетель №3 проследовали в здание МФЦ Иловлинского района, где Свидетель №3 заполнила бланки, которые она подписала и у тех приняли документы в работу. Спустя месяц ей пришло уведомление, которое она посредством «Ватсап» отправила Свидетель №4, которая сообщила ей, что ей снова отказано в принятии документов. Свидетель №4 пояснила, что через некоторое время с ней свяжется Свидетель №3 и снова будут собирать документы для участия в данной программе. В августе 2022 года, точную дату не помнит, ей на мобильный телефон позвонила Свидетель №3 и они договорились о встрече. По приезду Свидетель №3 аналогичным образом помогла со сбором документов, затем они сходили в Администрацию Иловлинского муниципального района. В августе 2022 года, точную дату она не помнит, ей на мобильный телефон позвонила Свидетель №4 и сказала, чтобы она в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном в 

<

...> взяла справку, образец которой та прислала ей на мессенджер «Ватсап». Она образец справки показала специалисту ПАО «Сбербанк России» и ей выдали справку, в которой было много цифр, для чего была необходима данная справка, она не знала, так как в документах не разбирается в силу своей неграмотности. Данную справку она в этот же день отправила Свидетель №4 посредством «Ватсап», а затем по просьбе Свидетель №4 отправила почтой, но каких-либо документов у нее не сохранилось, так как отправила документ из банка простым письмом. Через некоторое время, в начале сентября 2022 года, точную дату не помнит, Свидетель №3 приехала в 

<

...>, с которой они проследовали в Администрацию Иловлинского муниципального района, где специалист проверил у нее наличие необходимых документов, после чего она передала справку из ПАО «Сбербанк России», которую ей привезла Свидетель №3, специалисту, имя и фамилию которого не помнит. Проверив все необходимые документы, специалист Администрации сказал, чтобы они прошли в МФЦ Иловлинского района, где подали документы для регистрации. Специалист Администрации Иловлинского муниципального района ей про денежные средства ничего не разъяснял и не спрашивал. Затем, она и Свидетель №3 проследовали в здание МФЦ Иловлинского района, где та заполнила бланки, которые она подписала и у них приняли документы в работу. Спустя месяц ей пришло уведомление, которое она посредством «Ватсап» отправила Свидетель №4 Свидетель №4 сказала, о том, что ее поставили в очередь для получения выплат на приобретение жилья по государственной программе, и сказала ожидать. В декабре 2022 года, точной даты не помнит, ей позвонили из Администрации Иловлинского муниципального района и сообщили, что ей одобрили выплаты по государственной программе и ей необходимо предоставить справку из ПАО «Сбербанк России». Какую именно нужно было предоставить справку она не поняла и сразу позвонила Свидетель №4 Свидетель №4 сказала ей, что сейчас позвонит в Администрацию и все узнает, после чего перезвонила ей и сказала сходить в отделение банка и получить справку, образец которой та пришлет ей на «Ватсап». Что она и сделала. Получив справку, она отфотографировала ее и отравила посредством «Ватсап» Свидетель №4 На следующий день ей позвонила Свидетель №4 и сказала, чтобы она приехала в г.Волгоград и забрала справку, которую необходимо предоставить в Администрацию Иловлинского муниципального района. Затем она поехала в г.Волгоград, где на конечной остановке маршрута «Иловля-Волгоград» на улице Новороссийская ей передала справку незнакомая ранее женщина. Данную справку предоставила в этот же день в Администрацию Иловлинского муниципального района и ее задержали сотрудники полиции, которые стали выяснить у нее о происхождении данного документа (справки). Это было 30.12.2022. О том, что справка, выданная ПАО «Сбербанк России» была поддельной она не знала, она юридически неграмотная, она полностью доверяла Свидетель №4 и помощнице той Свидетель №3, которые уверили ее, что все будет законно. Она была только заинтересована в получении данной выплаты, так как хотела приобрести жилье. Откуда в справке, выданной ПАО «Сбербанк России» на ее банковском счету появилась сумма более миллиона рублей, она не знает, у нее на банковском счету никогда таких денежных средств не было. 

Допросив подсудимую, допросив и огласив показания представителя потерпевшей администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области ФИО1, допросив и огласив показания свидетеля Свидетель №1 и огласив показания свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа, как показаний подсудимой, так и других исследованных в судебном заседании доказательств.

Объективно вина подсудимой подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями в суде представителя потерпевшей администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области ФИО1 о том, что с 17.01.2022 работает в должности консультанта правового отдела Администрации Иловлинского муниципального района. В Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области создана комиссия по формированию списков молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", в составе председателя комиссии – ФИО3, первого заместителя Главы администрации Иловлинского муниципального района, секретаря комиссии – Свидетель №1, консультанта Отдела по делам молодежи и спорту администрации Иловлинского муниципального района, членов комиссии- Свидетель №2, начальника Отдела по делам молодежи и спорту администрации Иловлинского муниципального района, ФИО4, начальника отдела культуры и библиотечного обслуживания администрации Иловлинского муниципального района, ФИО5, и.о. начальника отдела образования, опеки и попечительства администрации Иловлинского муниципального района. В том числе и она входит в состав указанной комиссии. В июле 2022 года, точную дату она не помнит ФИО2 сдала пакет документов в МФЦ Иловлинского района Волгоградской области для признания той участником программы и после документы ФИО2 поступили в Администрацию Иловлинского района. В связи с тем, что ФИО2 был собран не полный пакет документов, отсутствовал документ, подтверждающий признание молодой семьи имеющий доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной средней стоимости жилья, то было принято решение отказать ФИО2 в признании участником программы, о чем последняя была уведомлена посредством почтового сообщения. В августе 2022 года, ФИО2 обратилась в Администрацию Иловлинского района с заявлением о признании ее семьи, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит либо денежные средства для оплаты расчётной стоимости жилья, в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно- коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». К данному заявлению ФИО2 приложила справку из ПАО «Сбербанк России» о наличие наличие по на имя ФИО2 действующих вкладов, в том числе счета, с остатком 1298, 00 (один миллион двести девяносто восемь тысяч рублей 00 копеек). Представленные ФИО2 документы, в том числе справка из банка, позволили бы признать семью той, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными слугами граждан РФ». Ввиду явных несоответствия цифр и прописных значений по счету 12.08.2022 года Комиссией по формированию списка молодых семей-участников мероприятия обеспечение жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем коммунальными услугами граждан РФ» администрации Иловлинского района принято Решение (Протокол № 16) об отказе в признании семьи ФИО2, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных слуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», а также об отказе в признании молодой семьи участницей мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». Решение комиссии об отказе в признании участником программы направлено письменным уведомлением ФИО2 посредством почтовой связи. 17.08.2022 указанное уведомление было получено ФИО2 Однако, предоставленная ФИО2 справка из банка о наличии на счету на имя той, денежных средств в сумме 1298, 00 (один миллион двести девяносто восемь тысяч рублей 00 копеек), в виду несоответствия цифр и прописных знаков, вызвало сомнение у сотрудников Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, в связи, с чем в августе 2022 года было сделано сообщение в Прокуратуру Иловлинского района Волгоградской области о проведении проверки по данному факту. В сентябре 2022 года ФИО2 вновь обратилась в администрацию Иловлинского района с заявлением о признании семьи той, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит либо денежные средства для оплаты расчётной стоимости жилья, в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». К данному заявлению ФИО2 приложила справку из ПАО «Сбербанк России», выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №8 Согласно справке, ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие на имя ФИО2 действующих вкладов, в том числе, счета, с остатком 1 312 000,25 (один миллион триста двенадцать тысяч рублей 25 копеек). 02.09.2022 из МФЦ Иловлинского района Волгоградской области в Администрацию района поступили документы от ФИО2 от 02.09.2022 о постановке той в программу по обеспечению жильем молодых семей. Представленные ФИО2 документы, в том числе справка из банка, от 22.08.2022 являлись основанием признать семью той, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными слугами граждан РФ». Однако, предоставленная ФИО2 справка из банка о наличии по состоянию на 22.08.2022 на счету, открытого на имя той, денежных средств в сумме 1312000,25 (один миллион триста двенадцать тысяч рублей 25 копеек), вызвала сомнение у сотрудников Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, в связи, с чем в сентябре 2022 года было сделано сообщение в Прокуратуру Иловлинского района Волгоградской области о проведении проверки по данному факту. В сентябре 2022 года Комиссией по формированию списка молодых семей-участников мероприятия обеспечение жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» администрации Иловлинского района принято Решение (Протокол № 7) о признании семьи ФИО2, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», а также о признании молодой семьи участницей мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». О данном факте ФИО2 была уведомлена посредством почтовой связи. Семья ФИО2 была поставлена в очередь на получение выплат под номером 31. Согласно Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 №1050, размер предоставляемой выплаты для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", рассчитывается индивидуально каждому гражданину, исходя из количества членов его семьи, и для семьи ФИО2 на состав семьи из 4 человек, сумма положенных выплат составила бы 630000,00 (шестьсот тридцать тысяч рублей 00 копеек). В ходе предварительного следствия, ей стало известно, что 29.12.2022 к Свидетель №1, консультанту Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, обратились сотрудники ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Иловлинскому району, которые попросили вызвать ФИО2 на 30.12.2022 с новой справкой, подтверждающей наличие денежных средств на банковском счету. Свидетель №1 позвонила ФИО2, которую попросила предоставить обновленную справку, подтверждающую наличие денежных средств на банковском счету, с целью последующего рассмотрения вопроса о социальной выплате для приобретения жилья. 30.12.2022, в дневное время, ФИО2 прибыла в здание Администрации Иловлинского района, расположенного по адресу: 

<

...>, Иловлинского района Волгоградской области, и предоставила справку из ПАО «Сбербанк России» от 29.12.2022, выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №9 Согласно справке, выданной сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №9 от 29.12.2022 ФИО2, ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие по состоянию на 29.12.2022 на имя ФИО2 действующих вкладов, в том числе, счета №, открытого 21.01.2019, с остатком 1352130,35 (один миллион триста пятьдесят две тысячи сто тридцать рублей 35 копеек). ФИО2 в этот же день была задержана сотрудниками ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Иловлинскому району. Впоследствии, следственным отделением Отдела МВД России по Иловлинскому району в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по факту покушения на мошенничество при получении выплат путем предоставления заведомо ложного документа. В случае получения денежных средств по программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» «Молодой семье - доступное жилье» на банковский счет ФИО2 поступили бы денежные средства в размере 630000 рублей, принадлежащие бюджету Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Данные денежные средства поступают в бюджет Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области как субсидии из других бюджетов бюджетных систем РФ, и в соответствии со ст.41 и ст.47 Бюджетного Кодекса РФ являются собственными доходами бюджета Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, так как получены в виде безвозмездных поступлений.

Государственный обвинитель помощник прокурора Иловлинского района Волгоградской области Колесов И.А в ходе судебного заседания заявил ходатайство об оглашении протокола допроса представителя потерпевшей ФИО1, ранее данные при производстве предварительного расследования.

Обсудив заявленное ходатайство с участниками судебного процесса, в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшей ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия ( том 1 л.д.137-145), которые были подтверждены ею в судебном заседании. 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №1 о том, что с 2003 года она работает в Администрации Иловлинского муниципального района в должности консультанта Отдела по делам молодежи и спорту. Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 утверждена государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». Постановлением Администрации Волгоградской области от 08.02.2016 № 46-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» утверждена Подпрограмма «Молодой семье - доступное жилье». Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п «О реализации подпрограммы «Молодой семье - доступное жилье» государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» утвержден Порядок и условия признания молодой семьи, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» В Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области создана комиссия по формированию списков молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", в составе председателя комиссии – ФИО3, первого заместителя Главы администрации Иловлинского муниципального района, членов комиссии- ФИО1, консультанта правового отдела администрации Иловлинского муниципального района, Свидетель №2, начальника Отдела по делам молодежи и спорту администрации Иловлинского муниципального района, ФИО4, начальника отдела культуры и библиотечного обслуживания администрации Иловлинского муниципального района, ФИО5, и.о. начальника отдела образования, опеки и попечительства администрации Иловлинского муниципального района. Она является секретарем данной комиссии. Приемом документов и разъяснения условий программы входит в ее обязанности, а в ее отсутствие входит в обязанности Свидетель №2, начальника Отдела по делам молодежи и спорту администрации Иловлинского муниципального района. В июле 2022 года, точную дату не помнит ФИО2 сдала пакет документов в МФЦ Иловлинского района Волгоградской области для признания той участником программы и документы ФИО2 поступили в Администрацию Иловлинского района. В связи с тем, что ФИО2 был собран не полный пакет документов, отсутствовал документ, подтверждающий признание молодой семьи имеющий доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной средней стоимости жилья, то в июле 2022 было принято решение отказать ФИО2 в признании участником программы, о чем последняя была уведомлена посредством почтового сообщения. В августе 2022 года, точную дату не помнит ФИО2 обратилась в Администрацию Иловлинского района с заявлением о признании семьи той, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит либо денежные средства для оплаты расчётной стоимости жилья, в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». К данному заявлению ФИО2 приложила справку из ПАО «Сбербанк России», выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №7 Согласно справке, представленной ФИО2, ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие на имя ФИО2 действующих вкладов, с остатком 1298,00 (один миллион двести девяносто восемь тысяч рублей 00 копеек). Представленные ФИО2 документы, в том числе справка из банка, позволили бы признать семью той, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными слугами граждан РФ». Ввиду явных несоответствия цифр и прописных значений по счету в августе 2022 года Комиссией принято решение об отказе в признании семьи ФИО2, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных слуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», а также об отказе в признании молодой семьи участницей мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». Решение комиссии об отказе в признании участником программы направлено письменным уведомлением ФИО2 посредством почтовой связи. Ввиду несоответствия цифр и прописных значений по счету справка банка вызвала сомнение у сотрудников Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, в связи с чем в августе 2022 года было сделано сообщение в Прокуратуру Иловлинского района Волгоградской области о проведении проверки по данному факту. В начале сентября 2022 года ФИО2 вновь обратилась в Администрацию Иловлинского района с заявлением о признании семьи той, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит либо денежные средства для оплаты расчётной стоимости жилья, в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». К данному заявлению ФИО2 приложила справку из ПАО «Сбербанк России, выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №8 Согласно справке, выданной сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №8, ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие на имя ФИО2 действующих вкладов, с остатком 1312000,25 (один миллион триста двенадцать тысяч рублей 25 копеек). В начале сентября 2022 года из МФЦ Иловлинского района Волгоградской области в Администрацию района поступили документы от ФИО2 о постановке той в программу по обеспечению жильем молодых семей. Документы у ФИО2 принимал Свидетель №2, так как она в это время находилась в ежегодном отпуске. Представленные ФИО2 документы, в том числе справка из банка, являлись основанием признать семью той, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными слугами граждан РФ». Однако, предоставленная ФИО2 справка из банка о наличии на счету, открытого на имя той, денежных средств в сумме 1312000,25 (один миллион триста двенадцать тысяч рублей 25 копеек), вызвала сомнение у сотрудников Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, в связи, с чем в начале сентября 2022 года было сделано сообщение в Прокуратуру Иловлинского района Волгоградской области о проведении проверки по данному факту. В сентябре 2022 года комиссией по формированию списка молодых семей-участников мероприятия обеспечение жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» администрации Иловлинского района принято решение о признании семьи ФИО2, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», а также о признании молодой семьи участницей мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». О данном факте ФИО2 была уведомлена посредством почтовой связи. Семья ФИО2 была поставлена в очередь на получение выплат под номером 31. В декабре 2022 года к ней обратились сотрудники ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Иловлинскому району, которые попросили вызвать ФИО2 с новой справкой, подтверждающей наличие денежных средств на банковском счету. Она позвонила ФИО2, которую попросила предоставить обновленную справку, подтверждающую наличие денежных средств на банковском счету, с целью последующего рассмотрения вопроса о социальной выплате для приобретения жилья. В конце декабря 2022 года, в дневное время, ФИО2 прибыла в здание Администрации Иловлинского района, расположенного по адресу: 

<

...>, Иловлинского района Волгоградской области, и предоставила справку из ПАО «Сбербанк России», выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №9 Согласно справке, выданной сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №9, ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие на имя ФИО2 действующих вкладов, с остатком 1352130,35 (один миллион триста пятьдесят две тысячи сто тридцать рублей 35 копеек). ФИО2 в этот же день была задержана сотрудниками ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Иловлинскому району. 

Государственный обвинитель помощник прокурора Иловлинского района Волгоградской области Колесов И.А в ходе судебного заседания заявил ходатайство об оглашении протокола допроса свидетеля Свидетель №1, ранее данные при производстве предварительного расследования.

Обсудив заявленное ходатайство с участниками судебного процесса, в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного следствия ( том 1 л.д.165-171, том 3 л.д.9-17), которые были подтверждены ею в судебном заседании. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии (том 2 л.д.148-154, том 3 л.д.18-25), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2009 года он работает в Администрации Иловлинского муниципального района в должности начальника отдела по делам молодежи и спорту. Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 утверждена государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». Постановлением Администрации Волгоградской области от 08.02.2016 № 46-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» утверждена Подпрограмма «Молодой семье - доступное жилье». Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п «О реализации подпрограммы «Молодой семье - доступное жилье» государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» утвержден Порядок и условия признания молодой семьи, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - Порядок признания молодой семьи имеющей достаточные доходы). В соответствии с п.2 Порядка признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, признание молодой семьи имеющей достаточные доходы осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования Волгоградской области (далее именуется - орган местного самоуправления) и оформляется заключением по форме, установленной приказом комитета строительства Волгоградской области. Согласно пункта 3 Порядка признания молодой семьи имеющей достаточные доходы для признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту жительства заявление по форме, установленной органом местного самоуправления, и документы, подтверждающие достаточные доходы. Документами, подтверждающими достаточные доходы, являются - документы, выданные не более чем за два месяца до дня предоставления и заверенные подписью руководителя или иного должностного лица и печатью выдавшей организации, в том числе выписка из банковского счета супругов либо родителя в неполной семье и (или) другой документ (извещение, уведомление и иной документ) о размере денежных средств, содержащихся на счете (при наличии). Орган местного самоуправления в 10-дневный срок с даты предоставления заявления и документов, указанных в пункте 3 настоящих Порядка и условий, оценивает наличие у молодой семьи достаточных доходов и оформляет заключение о признании (непризнании) молодой семьи имеющей достаточные доходы (п. 4 пункта 3 Порядка признания молодой семьи имеющей достаточные доходы). В силу пп. 4 п. 5 Порядка признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, если общая сумма средств молодой семьи в соответствии с представленными документами равна или больше части расчетной (средней) стоимости жилья, превышающей размер социальной выплаты, то молодая семья признается имеющей достаточные доходы. Согласно п. 2.1 Порядка формирования списков молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и списков молодых семей -претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденного Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п (далее - Порядка формирования списков), орган местного самоуправления муниципального образования Волгоградской области (далее именуется – орган местного самоуправления) до 01 июня года, предшествующего планируемому, формирует и направляет в комитет строительства Волгоградской области (далее именуется - Комитет) список молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее именуется - мероприятие ведомственной целевой программы), изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, на бумажном носителе в прошитом и пронумерованном виде, а также в электронном виде в формате Excel по форме, утвержденной приказом Комитета. В первую очередь в список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, включаются молодые семьи - участники мероприятия ведомственной целевой программы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01 марта 2005 г., а также молодые семьи, имеющие 3 и более детей (п. 2.2. Порядка формирования списков). В Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области создана комиссия по формированию списков молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", в составе председателя комиссии – ФИО3, первого заместителя Главы администрации Иловлинского муниципального района, секретаря комиссии – Свидетель №1, консультанта Отдела по делам молодежи и спорту администрации Иловлинского муниципального района, членов комиссии- ФИО1, консультанта правового отдела администрации Иловлинского муниципального района, ФИО4, начальника отдела культуры и библиотечного обслуживания администрации Иловлинского муниципального района, ФИО5, и.о. начальника отдела образования, опеки и попечительства администрации Иловлинского муниципального района. Он также является членом данной комиссии. Приемом документов и разъяснения условий программы входит в обязанности Свидетель №1, а в отсутствие той входит в его обязанности. Комиссия по формированию списков молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" принимает решение коллегиально, в протокольной форме, на основании уже предоставленных документов гражданами в Отдел по делам молодежи и спорту администрации Иловлинского муниципального района. Остальные члены комиссии не осуществляют прием документов от граждан и не разъясняют гражданам условия программы. 20.07.2022 ФИО2 сдала пакет документов в МФЦ Иловлинского района Волгоградской области для признания ее участником программы. 21.07.2022 документы ФИО2 поступили в Администрацию Иловлинского района. В связи с тем, что ФИО2 был собран не полный пакет документов, отсутствовал документ, подтверждающий признание молодой семьи имеющий доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной средней стоимости жилья. 22.07.2022 было принято решение отказать ФИО2 в признании участником программы, о чем последняя была уведомлена посредством почтового сообщения. Уведомление об этом ФИО2 получено 28.07.2022. 10.08.2022, ФИО2 обратилась в Администрацию Иловлинского района с заявлением о признании ее семьи, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит либо денежные средства для оплаты расчётной стоимости жилья, в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». К данному заявлению ФИО2 приложила справку из ПАО «Сбербанк России» от 05.07.2022, выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №7 Согласно справке, представленной ФИО2, ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие по состоянию на 05.07.2022 на имя ФИО2 действующих вкладов, в том числе счета №, открытого 21.01.2019, с остатком 1298,00 (один миллион двести девяносто восемь тысяч рублей 00 копеек). Представленные ФИО2 документы, в том числе справка из банка, от 05.07.2022 позволили бы признать семью той, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными слугами граждан РФ». Ввиду явных несоответствия цифр и прописных значений по счету №, 12.08.2022 Комиссией по формированию списка молодых семей-участников мероприятия обеспечение жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем коммунальными услугами граждан РФ» администрации Иловлинского района принято Решение (Протокол № 16) об отказе в признании семьи ФИО2, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных слуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», а также об отказе в признании молодой семьи участницей мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». Решение комиссии об отказе признании участником программ направлено письменным уведомлением ФИО2 посредством почтовой связи. 17.08.2022 указанное уведомление было получено ФИО2 Однако, предоставленная ФИО2 справка из банка о наличии по состоянию на 05.07.2022 на счету №, открытого 21.01.2019 на ее имя, денежных средств в сумме 1298,00 (один миллион двести девяносто восемь тысяч рублей 00 копеек), ввиду несоответствия цифр и прописных значений по счету, вызвала сомнение у сотрудников Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, в связи с чем 12.08.2022 было сделано сообщение в Прокуратуру Иловлинского района Волгоградской области о проведении проверки по данному факту. 02.09.2022 ФИО2 вновь обратилась в Администрацию Иловлинского района с заявлением о признании семьи той, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит либо денежные средства для оплаты расчётной стоимости жилья, в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». К данному заявлению ФИО2 приложила справку из ПАО «Сбербанк России» от 22.08.2022, выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №8 Согласно справке, выданной сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №8 от 22.08.2022, ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие по состоянию на 22.07.2022 на имя ФИО2 действующих вкладов, в том числе, счета №, открытого 21.01.2019, с остатком 1312000,25 (один миллион триста двенадцать тысяч рублей 25 копеек). 02.09.2022 из МФЦ Иловлинского района Волгоградской области в Администрацию района поступили документы от ФИО2 от 02.09.2022 о постановке ее в программу по обеспечению жильем молодых семей. Документы у ФИО2 принимал он, так как Свидетель №1 в это время находилась в ежегодном отпуске. Изучив представленные документы, он спросил у ФИО2 имеются ли на ее банковском счету денежные средства в сумме 1 312 000,25 (один миллион триста двенадцать тысяч рублей 25 копеек), на что та ответила, что да, такая сумма денег у нее есть. Представленные ФИО2 документы, в том числе справка из банка, от 22.08.2022 являлись основанием признать ее семью, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными слугами граждан РФ». Однако, предоставленная ФИО2 справка из банка о наличии по состоянию на 22.08.2022 на счету №, открытого на ее имя, денежных средств в сумме 1312000,25 (один миллион триста двенадцать тысяч рублей 25 копеек), вызвала сомнение у сотрудников Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, в связи с чем 02.09.2022 было сделано сообщение в Прокуратуру Иловлинского района Волгоградской области о проведении проверки по данному факту. 09.09.2022 Комиссией по формированию списка молодых семей-участников мероприятия обеспечение жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» администрации Иловлинского района принято Решение (Протокол № 7) о признании семьи ФИО2, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», а также о признании молодой семьи участницей мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». О данном факте 12.09.2022 ФИО2 была уведомлена посредством почтовой связи. Семья ФИО2 была поставлена в очередь на получение выплат под номером 31. Согласно Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 №1050, размер предоставляемой выплаты для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", рассчитывается индивидуально каждому гражданину, исходя из количества членов его семьи, и для семьи ФИО2 на состав семьи из 4 человек, сумма положенных выплат составила бы 630000,00 (шестьсот тридцать тысяч рублей 00 копеек). Ему известно, что 29.12.2022 к консультанту Отдела по делам молодежи и спорту Свидетель №1 обратились сотрудники ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Иловлинскому району, которые попросили вызвать ФИО2 на 30.12.2022 с новой справкой, подтверждающей наличие денежных средств на банковском счету. Свидетель №1 позвонила ФИО2, которую попросила предоставить обновленную справку, подтверждающую наличие денежных средств на банковском счету, с целью последующего рассмотрения вопроса о социальной выплате для приобретения жилья. 30.12.2022, в дневное время, ФИО2 прибыла в здание Администрации Иловлинского района, расположенного по адресу: 

<

...>, Иловлинского района Волгоградской области, и предоставила справку из ПАО «Сбербанк России» от 29.12.2022, выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №9 Согласно справке, выданной сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №9 от 29.12.2022 ФИО2, ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие по состоянию на 29.12.2022 на имя ФИО2 действующих вкладов, в том числе, счета №, открытого 21.01.2019, с остатком 1352130,35 (один миллион триста пятьдесят две тысячи сто тридцать рублей 35 копеек). ФИО2 в этот же день была задержана сотрудниками ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Иловлинскому району. Впоследствии, следственным отделением Отдела МВД России по Иловлинскому району в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по факту покушения на мошенничество при получении выплат путем предоставления заведомо ложного документа. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии (том 2 л.д.2-6), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. С осени 2018 года она работает в должности юрист-консульта в ООО «Казачье ЧОП «Георгиеовское-2008». До 2018 года она работала в фирме ООО «Правой центр юрист», в должности юриста. Директором данной организации является Свидетель №4 Организация расположена по адресу: 

<

адрес>. Весной 2022 года, точной даты не помнит, ей на мобильный телефон позвонила Свидетель №4 и предложила подзаработать, а именно помочь человеку заполнить документы в МФЦ в 

<

...>. Свидетель №4 предложила ей за работу 5000 рублей и оплату расходов на проезд. Она согласилась. В ее обязанности входило приехать в 

<

...>, встретиться с человеком, и помочь тому заполнить документы по государственной программе. Свидетель №4 отправляла ей контакт, она созванивалась с человеком и договаривалась о встрече. Свидетель №4 озвучила ей перечень документов, который необходим, чтобы подать документы в МФЦ Иловлинского района Волгоградской области. По какой конкретно государственной программе ей нужно было помочь заполнить документы человеку, она не вникала, но понимала, что программа предусматривает выплату денежных средств. Так, в июле 2022 года, точного числа не помнит, ей на мобильный телефон позвонила Свидетель №4 и сказала, что нужно помочь человеку заполнить документы для участия в государственной программе, пояснив, что человек цыганской национальности и не грамотен. Свидетель №4 скинула ей контакт. Она позвонила по номеру, договорилась о встрече. 20.07.2022, в дневное время, она приехала в 

<

...> к зданию Администрации городского поселения. Ее ожидала девушка цыганской национальности ФИО2, с которой они проследовали в здание Администрации городского поселения, где ею было заполнено заявление на участие в программе, а ФИО2 соответственно поставлена подпись. После чего, она уехала в г.Волгоград. Спустя некоторое время, точной даты не помнит, летом 2022 года, по просьбе Свидетель №4, она снова приехала в 

<

...>, где встретилась с ФИО2 около здания Администрации Иловлинского района. Они проследовали в здание Администрации Иловлинского района, где она от имени ФИО2 заполнила бланк заявления об участии в программе, в котором та собственноручно расписалась. Кто из сотрудников Администрации принимал документы, она точно не помнит. После чего, они проследовали в МФЦ Иловлинского района Волгоградской области, где снова ею был заполнен пакет документов, в которых ФИО2 поставила свою подпись, который был передан сотруднику МФЦ на регистрацию. Затем, она по мобильному телефону сообщила Свидетель №4 о том, что документы переданы. В начале августа 2022 года, ей на мобильный телефон позвонила Свидетель №4 и попросила съездить в 

<

...>, где по аналогичной схеме помочь заполнить документы ФИО2, так как от Свидетель №4 либо от ФИО2, она уже точно не помнит, она узнала, что по первому заявлению пришел отказ, в связи с тем, что ФИО2 не были предоставлены документы из банка, подтверждающие платежеспособность. Она согласилась и позвонила ФИО2, с которой договорились о встрече. 10.08.2022, по просьбе Свидетель №4 она снова приехала в 

<

...> и встретилась с ФИО2 Они проследовали в здание Администрации Иловлинского района, где специалистом Администрации ФИО2 были разъяснены условия государственной программы. Ею в здании Администрации Иловлинского района от имени ФИО2 был заполнен бланк заявления об участии в программе, в котором та собственноручно расписалась. При этом ФИО2 в присутствии нее предъявила сотруднику Администрации Иловлинского района справку ПАО «Сбербанк», с имеющимися на имя ФИО2 банковскими счетами. Какая сумма была указана на счетах ФИО2 она не видела. Специалист забрала данную справку, и они проследовали в МФЦ Иловлинского района Волгоградской области, где снова ею был заполнен пакет документов, в которых ФИО2 поставила свою подпись, который был передан сотруднику МФЦ на регистрацию. Затем, она уехала в г. Волгоград и по мобильному телефону сообщила Свидетель №4 о том, что документы переданы. В начале сентября 2022 года, ей на мобильный телефон позвонила Свидетель №4 и попросила съездить в 

<

...> для того, чтобы снова помочь ФИО2 подать документы в МФЦ Иловлинского района Волгоградской области, так как по второму заявлению ФИО2 пришел отказ. Она позвонила ФИО2 и они договорились о встрече. 02.09.2022, в дневное время, она прибыла в здание Администрации Иловлинского района Волгоградской области, где ее уже ожидала ФИО2 Они проследовали в здание Администрации Иловлинского района, где с ними беседовал специалист мужчина, впоследствии ему стало известно, что это Свидетель №2 Свидетель №2 при ней спросил у ФИО2 имеются ли у той на банковском счету денежные средства, то есть может ли та подтвердить свою платежеспособность, на что ФИО2 пояснила, что на ее банковском счету имеются денежные средства в сумме более 1000000 рублей и предъявила справку Свидетель №2 о сведениях на банковском счету той. Какая именно сумма была указана в данной справке, ей неизвестно, так как она данную банковскую справку не видела. Свидетель №2 изучил банковскую справку и забрал ее. Свидетель №2 поинтересовался кем она приходится ФИО2 На что она пояснила, что помогает ФИО2 в заполнении бланков документов. Свидетель №2 спросил у нее, имеется ли доверенность на ее имя для заполнения бланков документов, на что она пояснила, что какой-либо доверенности у нее нет. Свидетель №2 попросил ее не заполнять документы и передал бланк заявления ФИО2, которая стала его собственноручно заполнять с бланка-образца заявления, а она той подсказывала, что необходимо писать. После чего, она и ФИО2 проследовали в здание МФЦ Волгоградской области, где ими были поданы необходимые документы для участия в данной программе. Она, соответственно, от имени ФИО2 заполнила бланки, а ФИО2 поставила в них свою подпись. После того, как ими были сданы документы в МФЦ Иловлинского района Волгоградской области, то она уехала в г.Волгоград. О том, что они сдали документы, она уведомила Свидетель №4 по мобильному телефону. В ходе допроса следователем ей были предъявлены учетные дела на имя ФИО2 от 20.07.2022, 10.08.2022, 02.09.2022, где она пояснила и подтвердила, что все бланки от имени ФИО2 заполнены ею собственноручно, в которых ФИО2 ставила только свою подпись, кроме заявления от 02.09.2022, которое ФИО2 заполнила собственноручно. Впоследствии, ей стало известно, что следственным отделением Отдела МВД России по Иловлинскому району в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, так как был подтвержден факт предоставления ФИО2 поддельной справки из банка. О том, что справка ПАО «Сбербанк», предоставленная ФИО2 в Администрацию Иловлинского района Волгоградской области, была поддельной, она об этом не знала. Она была уверена, что справка ПАО «Сбербанк», предоставленная ФИО2, была действительной. Она какие-либо документы брать ФИО2 не просила, в ее обязанности входило только помочь заполнить бланки. ФИО2 ей какие-либо документы для Свидетель №4 не передавала. Свидетель №4 через нее документы для ФИО2 не передавала. Справка по банковскому счету у ФИО2 с суммой более 1000000 рублей была непосредственно у ФИО2

- показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии (том 2 л.д.233-237), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что проживает по адресу: 

<

адрес>. У нее на иждивении находится один несовершеннолетний ребенок. С 2001 года она является директором ООО ПЦ «Юристъ». Организация расположена по адресу: 

<

адрес>. Основная деятельность организации – это оказание услуг в сфере недвижимости. В настоящее время ООО ПЦ «Юристъ» фактически не функционирует, в связи с чем она занимается частной практикой в области права. Она является юристом и оказывает помощь гражданам в виде консультаций, представления интересов в органах власти, организациях и суде. Примерно весной или в начале лета 2022 года, точную дату не помнит, ей позвонила или написала в приложение Ватcап, девушка, которой нужна была консультация, а также помощь в оформлении и подачи документов для участия в государственной программе «Молодая семья». По данной программе государство выделяет денежные средства на приобретение жилья. В ходе общения ей стало известно, что у девушки фамилия ФИО2, та цыганской национальности и проживает в 

<

...>. Она пояснила ФИО2, что процедура состоит из 3-х этапов и каждая оплачивается отдельно за оказание ее услуг, в общей сложности нужно было оплатить примерно 35000 рублей. Сначала необходимо оплатить 10000 рублей и подать документы для постановки на учет семьи, как нуждающейся в жилье, затем 25000 рублей для подачи документов на включение в программу. Она объяснила ФИО2, какие именно нужны документы: свидетельства о рождении детей, свидетельство о браке, СНИЛС, паспорта, доказательства наличия денежных средств на банковском счету необходимых для покупки жилья. В соответствии с программой часть средств предоставляет государство, а часть средств предоставляет сам заявитель. Они договорились с ФИО2, что она будет консультировать и поможет заполнить и подать заявления и иные сопутствующие бланки, такие как заявления на обработку персональных данных. Также она сообщила ФИО2, что необходимо для участия в программе предоставить справку из банка о наличии денежных средств на счету или об одобренном кредите. ФИО2 ей сообщила что та положит деньги на счет и возьмет справку из банка. Расчет денежных средств, необходимых для участия в программе, она рассчитывала той сама, сумму точную не помнит. Сумма зависит от количества людей в семье. Также она объяснила ФИО2, что ей необходимо скидывать посредством мессенджера «Ватсап» все документы, которые будут той приходить по почте, чтобы она могла отслеживать результат работы и понимать, прошла ли ФИО2 как участник в данной государственной программе. ФИО2 она лично разъяснила, что для участия в данной программе той необходимо иметь 65 % своих денежных средств, и соответственно предоставить справки, подтверждающие наличие данных денежных средств, и 35 % денежных средств тем предоставляет государство для приобретения жилья. ФИО2 ей на банковскую карту перевела 10000 рублей, когда именно это было она не помнит. В связи с занятостью, она позвонила своей знакомой Свидетель №3, которая несколько лет назад работала у нее в ООО ПЦ «Юристъ» в должности юриста и предложила подработать. Свидетель №3 было предложено помочь ФИО2 в заполнении бланков документов и заявлений, а также проверить комплектность и наличие необходимых документов, на месте - в здании Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области или в здании МФЦ Иловлинского района. Она сообщила Свидетель №3 какие документы должна предоставить ФИО2 к заполняемому заявлению. Она предложила за данную работу Свидетель №3 5000 рублей, а также оплатить расходы на проезд, за каждую поездку 1000 рублей. Свидетель №3 согласилась на ее предложение, и она отправила абонентский номер телефона Свидетель №3 ФИО2 При этом она предварительно предупредила ФИО2 о том, что Свидетель №3 окажет помощь в заполнении документов. О проделанной работе Свидетель №3 сообщала ей по мобильному телефону. Когда Свидетель №3 встречалась с ФИО2 в 

<

...>, ей неизвестно, она это не отслеживала, ей Свидетель №3 сообщала только результат. Поясняет, что ФИО2 ни сразу включили в программу, а были отказы и соответственно заявления подавались повторно. Причины отказа она уже не помнит, но они были связаны с не полным комплектом документов, которые могла собрать и предоставить сама ФИО2 Конкретные даты, когда ФИО2 подавала документы в администрацию и МФЦ она не помнит, это было примерно с весны или начала лета до осени 2022 г. В августе 2022 года, точной даты не помнит, от ФИО2 ей стало известно, что та была признана нуждающейся и включена в программу «Молодая семья». Она пояснила ФИО2, чтобы пройти второй этап, нужно предоставить в Администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области справку, подтверждающую наличие денежных средств на банковском счету, открытом на имя той, или справку об одобренном кредите. Она пояснила ФИО2, что той необходимо взять справку из банка о наличии открытых банковских счетов на имя той и посредством мессенджера «Ватсап» прислать ей, чтобы она проверила наличие денежных средств на счету. В августе 2022 года, точную дату не помнит, ФИО2 прислала фотографию справки из банка об открытых банковских счетах на имя той. Она сразу обратила внимание, что нужной суммы ни на одном из счетов ФИО2 нет. О данном факте она сообщила ФИО2 и сказала, чтобы та положила на свой банковский счет не менее 1300000 рублей. ФИО2 пояснила, что найдет денежные средства и положит их на счет. Спустя некоторое время, точную дату не помнит, ей посредством мессенджера «Ватсап» ФИО2 скинула фотографии документов, среди которых была справка из банка, в которой было указано, что на банковском счету ФИО2 была сумма более 1300000 рублей, но точную сумму не помнит. Она поинтересовалась у ФИО2 на самом ли деле у той имеется такая сумма на банковском счету, на что та ответила, что да. Она пояснила ФИО2, что все документы в порядке, что та может связываться с Свидетель №3 и подавать документы в Администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области и в МФЦ Иловлинского района. 02.09.2022, ей на мобильный телефон позвонила Свидетель №3 и сообщила, что та помогла ФИО2 подать пакет документов в Администрацию Иловлинского муниципального района и МФЦ Иловлинского района. Через некоторое время ФИО2 ей посредством мессенджера «Ватсап» прислала фотографию уведомления о том, что ФИО2 признали семьей, имеющей достаточные доходы, для участия в государственной программе, и ее семья поставлена в очередь. Она сообщила ФИО2, что второй этап та прошла, теперь необходимо дождаться третьего этапа для получения денежных средств. 29 или 30 декабря 2022 года ей посредством мессенджера «Ватсап» прислала голосовое сообщение ФИО2, которая пояснила, что той позвонили из Администрации Иловлинского муниципального района и сообщили, что той необходимо получить денежные средства. Она сразу поняла, что ФИО2 необходимо подать документы на первый и второй этапы, то есть подать заявление в Администрацию Иловлинского муниципального района и МФЦ Иловлинского района для получения справки для оплаты покумаемого жилья. Она попросила ФИО2 снова взять справку в банке об открытых счетах на имя той, чтобы убедиться в том, что денежные средства находятся на банковском счету. ФИО2 посредством мессенджера «Ватсап» прислала ей фотографию данной справки, где она увидела, что денежные средства на банковском счету той отсутствуют. Она сказала ФИО2, что необходимо положить денежные средства на счет не менее 1300000 рублей и взять новую справку, которую предоставить в Администрацию Иловлинского муниципального района. Так как, Свидетель №3 в предпраздничные дни отказалась ехать в 

<

...>, и она сама не смогла туда ехать, в связи с чем она предложила ФИО2 самой приехать в г. Волгоград, где она передаст той заполненный комплект заявлений и согласий по 1 и 2 этапу для предоставления в Администрацию Иловлинского муниципального района и МФЦ Иловлинского района. Она подготовила заявления от имени ФИО2 30.12.2022, ей на мобильный телефон позвонила ФИО2 и пояснила, что находится в г.Волгоград, в Центральном районе, на улице Новороссийская. Она отправила с курьером той пакет документов, необходимый для прохождения первого и второго этапа. Через какого курьера она передавала пакет документов, в настоящий момент не помнит. ФИО2 забрала документы и перечислила ей денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту. В этот день ФИО2 был передан только полный комплект заявлений и согласий по 1 и 2 этапу для участия в программе. При оказании юридической помощи ФИО2 она никакие банковские справки той не делала и не передавала. У нее не было доверенности на получение каких-либо документов и представления интересов ФИО2 в банке. ФИО2 сама собирала все документы необходимые для предоставления в Администрацию Иловлинского муниципального района и МФЦ Иловлинского района, а Свидетель №3 заполняла заявления и должна была проверять комплектность документов. Она, в свою очередь, сообщала ФИО2 какие документы необходимо предоставить в Администрацию Иловлинского муниципального района и МФЦ Иловлинского района. С ФИО2 она общалась посредством мессенджера «Ватсап» голосовыми сообщениями, которые у нее не сохранились. Лично она с ФИО2 не встречалась. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии (том 2 л.д.19-21), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с 01.09.2015 года она работает в должности старшего менеджера по обслуживанию физических лиц в дополнительном офисе № 8621/0449 ПАО «Сбербанк». В ее обязанности входит обслуживание клиентов, выдача денежных средств, выдача справок физическим лицам о наличии у тех денежных средств, открытых в отделении дополнительном офисе № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» и т.д. Здание дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» расположено по адресу: 

<

...>. 05.07.2022, она в течении дня находилась на рабочем месте. В течении дня в отделение банка обращается большое количество граждан по разным вопросам и операциям. Справка о состоянии банковского счета предоставляется в единственном экземпляре заявителю. Формируется данная справка автоматически в программе «АС Филиал» при введении паспортных данных и фамилии имени отечества заявителя. Данная справка платная, стоимость которой составляет 200 рублей. Какой-либо учет, выданных справок о состоянии банковского счета граждан, у них не ведется. В ходе предварительного следствия следователем ей была предъявлена справка о состоянии банковского счета на имя ФИО2 от 05.07.2022, где указано, что справка выдана ею. Изучив предъявленный документ, может пояснить, что данную справку она не выдавала, так как напротив ее фамилии имеется не ее подпись, расшифровка суммы вклада указана не верно, не соответствует сумма, напечатанная цифрами, сумме, указанной прописью, а также штамп и печать банка расплывчата. Считает, что данная справка поддельная. ФИО2 ей ранее не была знакома. К ней с вопросом помочь выдать справку о состоянии банковского счета, ФИО2 не обращалась. Впоследствии, ей стало известно, что следственным отделением Отдела МВД России по Иловлинскому району в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по факту покушения на мошенничество при получении выплат путем предоставления заведомо ложного документа. 

- показаниями свидетеля Свидетель №9 на предварительном следствии (том 2 л.д.27-29), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2017 года она работает в должности заместителя руководителя в дополнительном офисе № 8621/0449 ПАО «Сбербанк». В ее обязанности входит техническое и материальное обслуживание офиса, обслуживание сотрудников, а также работа с клиентами, выдача денежных средств, выдача справок физическим лицам о наличии у тех денежных средств, открытых в отделении дополнительном офисе № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» и т.д. Здание дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» расположено по адресу: 

<

...>. Летом 2022 года, точной даты она не помнит, от консультанта отдела по делам молодежи и спорту администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области Свидетель №1 ей стало известно, что в последнее время к тем стали обращаться лица цыганской национальности с целью встать на учет в Администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области, как молодая семья для получения сертификата на приобретение жилья, предоставляя при этом справку о состоянии банковского счета, выданную ПАО «Сбербанк», как один из документов необходимый для этой цели, сомнительного происхождения. Справка о состоянии банковского счета предоставляется в единственном экземпляре заявителю. Формируется данная справка автоматически в программе «АС Филиал» при введении паспортных данных и фамилии имени отечества заявителя. Данная справка платная, стоимость которой составляет 200 рублей. Какой-либо учет, выданных справок о состоянии банковского счета граждан, у них не ведется. После обращения к ним Свидетель №1, сотрудники банка, к которым обращались лица цыганской национальности с просьбой выдать справку о состоянии банковского счета, стали делать себе второй экземпляр. 29.12.2022, она в течении дня находилась на рабочем месте. В течении дня в отделение банка обращается большое количество граждан по разным вопросам и операциям. ФИО2 ей ранее не была знакома. Она ее запомнила, так как та является лицом цыганском национальности и приходила в банк с целью получить справку о состоянии банковского счета, которая необходима, чтобы встать на учет в Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, как молодая семья для получения сертификата на приобретение жилья. В ходе предварительного следствия следователем ей была предъявлена справка о состоянии банковского счета на имя ФИО2 от 29.12.2022, где указано, что справка выдана ею. На банковском счету ФИО2 № отображена сумма 1352130,35 (один миллион триста пятьдесят две тысячи сто тридцать рублей 35 копеек). Визуально изучив предъявленный документ, может пояснить, что данную справку она не выдавала, так как напротив ее фамилии имеется не ее подпись, штамп и печать банка расплывчаты. Считает, что данная справка поддельная. Поясняет, что на банковских счетах ФИО2 денежные средства в сумме 1352130,35 рублей по состоянию на 29.12.2022 отсутствовали. Впоследствии, ей стало известно, что следственным отделением Отдела МВД России по Иловлинскому району в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по факту покушения на мошенничество при получении выплат путем предоставления заведомо ложного документа.

- показаниями свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии (том 2 л.д.109-111), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что проживает по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ, 

<

адрес>. С апреля 2022 года по октябрь 2022 года она работала в должности старшего менеджера по обслуживанию физических лиц в дополнительном офисе № 8621/0449 ПАО «Сбербанк». Здание дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» расположено по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входило обслуживание клиентов, выдача денежных средств, выдача справок физическим лицам о наличии у тех денежных средств, открытых в отделении дополнительном офисе № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» и т.д. 22.08.2022, она в течении дня находилась на рабочем месте. В течении дня в отделение банка обращается большое количество граждан по разным вопросам и операциям. Справка о состоянии банковского счета предоставляется в единственном экземпляре заявителю. Формируется данная справка автоматически в программе «АС Филиал» при введении паспортных данных и фамилии имени отечества заявителя. Данная справка платная, стоимость которой составляет 200 рублей. Какой-либо учет, выданных справок о состоянии банковского счета граждан, у них не ведется. Поясняет, что в начале августа 2022 года от сотрудника Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области Свидетель №1 ей стало известно, что лица цыганской национальности предоставляют в Администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области справки о состоянии банковского счета граждан для участия в программе «Молодая семья» из отделения дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» с явными признаками поддельной подписи сотрудников банка, а также с признаками поддельного штампа и печати банка. Ранее, в ходе процессуальной проверки сотрудником полиции ей была предъявлена справка о состоянии банковского счета на имя ФИО2 от 22.08.2022, где указано, что справка выдана ею. Изучив предъявленный документ, она пояснила сотруднику полиции, что данную справку она не выдавала, так как напротив ее фамилии имеется не ее подпись, информация, указанная в данной справке, не соответствует информации, предоставленной в справке банком, в части количества счетов, а также наличия на них денежных средств, кроме того, штамп и печать банка расплывчата. Считает, что данная справка поддельная. ФИО2 ей ранее не была знакома. К ней с вопросом помочь выдать справку о состоянии банковского счета, ФИО2 не обращалась. Впоследствии, ей стало известно, что следственным отделением Отдела МВД России по Иловлинскому району в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, так как последняя предоставила поддельную справку о состоянии банковского счета с целью получения денежных средств для приобретения жилья по программе «Молодая семья». 

- показаниями свидетеля Свидетель №10 на предварительном следствии (том 3 л.д.87-89), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с сентября 2021 года она работает в должности юрисконсульта Администрации Иловлинского городского поселения Волгоградской области. Ей известно, что Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 утверждена государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». Постановлением Администрации Волгоградской области от 08.02.2016 № 46-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» утверждена Подпрограмма «Молодой семье - доступное жилье». В первую очередь в список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, включаются молодые семьи - участники мероприятия ведомственной целевой программы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также молодые семьи, имеющие 3 и более детей. В ее непосредственные обязанности входит признание людей в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Для этого она обратившимся к ней гражданам дает перечень документов необходимых для признания тех в качестве нуждающихся. После предоставления документов человеком, она запрашивает выписку из ЕГРН о наличии у человека собственного жилья, затем в составе комиссии проводится обследование жилищных условий человека. Если у каждого члена семьи человека, обратившегося для признания его нуждающимся в жилых помещениях, учетная норма жилья менее 11 м2, то он и его члены семьи признаются нуждающимися в жилых помещениях. На основании собранного пакета документов выносится постановление о признании человека и членов его семьи нуждающимися в жилых помещениях. Данное постановление и справка о признании нуждаемости выдается заявителю либо нарочно либо по почте заказным письмом. В апреле 2022 года, точного числа не помнит, к ней обратилась ФИО2, жительница 

<

...>, с целью узнать какие необходимы документы предоставить для того, чтобы признать ту и членов семьи той нуждающимися в жилых помещениях. Она той передала перечень документов, необходимых для признания нуждающимися. Какую-либо консультацию об участии в программе «Молодая семья» она ФИО2 не давала, так как условия программы ей неизвестны и в ее компетенцию это не входит. ФИО2 собрала пакет документов, необходимых, чтобы признать ту и членов семьи той нуждающимися в жилых помещениях. Первый раз той было отказано, в связи с неполным сбором документов. Затем, когда ФИО2 был предоставлен полный комплект документов, то было вынесено постановление о признании ее и членов ее семьи нуждающимися в жилых помещениях. Постановление и справка о признании ФИО2 и членов семьи той нуждающимися в жилых помещениях были выданы той нарочно. Ей известно, что данные документы ФИО2 необходимо предоставить в Администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области для участия в программе «Молодая семья». Ей известно, что ФИО2 было отказано в участии в программе «Молодая семья» несколько раз, так как ФИО2 неоднократно обращалась в Администрацию Иловлинского городского поселения с заявлением о предоставлении той постановления и справки о нуждаемости жилья. 

- показаниями свидетеля Свидетель №11 на предварительном следствии (том 3 л.д.90-93), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области он работал с 01.12.2022 по 31.03.2023. В его должностные обязанности входило раскрытие, выявление и пресечение преступлений, связанных с экономической безопасностью. В декабре 2022 года, совместно с Прокуратурой Иловлинского района Волгоградской области проводилась процессуальная проверка по факту сообщения Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области в Прокуратуру Иловлинского района Волгоградской области о том, что в последнее время к сотрудникам Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области стали обращаться лица цыганской национальности для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам и обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальный услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденного Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п, предоставляя при этом справку о состоянии банковского счета, выданную ПАО «Сбербанк», как один из документов необходимый для этой цели, сомнительного происхождения. 29.12.2022, он, являясь сотрудником ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Иловлинскому району, обратился к Свидетель №1, консультанту Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, которая непосредственно занимается приемом документов у граждан и разъяснениями условий участия по вышеуказанной программе, и попросил вызвать ФИО2 на 30.12.2022 с новой банковской справкой, подтверждающей наличие денежных средств на банковском счету. Свидетель №1 позвонила ФИО2, которую попросила предоставить обновленную справку, подтверждающую наличие денежных средств на банковском счету, с целью последующего рассмотрения вопроса о социальной выплате для приобретения жилья. 30.12.2022, в дневное время, ФИО2 прибыла в здание Администрации Иловлинского района, расположенного по адресу: 

<

...>, Иловлинского района Волгоградской области, и предоставила справку из ПАО «Сбербанк России» от 29.12.2022, выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №9 Согласно справке, выданной сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №9 от 29.12.2022 ФИО2, ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие по состоянию на 29.12.2022 на имя ФИО2 действующих вкладов, в том числе, счета №, открытого 21.01.2019, с остатком 1352130,35 (один миллион триста пятьдесят две тысячи сто тридцать рублей 35 копеек). ФИО2 в этот же день была доставлена в Отдел МВД России по Иловлинскому району для дачи объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО2 текст объяснения он печатал на компьютере, а сотрудник полиции Свидетель №12, заместитель начальника полиции по оперативной работе Отдела МВД России по Иловлинскому району, был участвующим лицом и задавал той вопросы. Перед принятием объяснения ФИО2 сотрудником полиции Свидетель №12 была уведомлена об использовании при дачи объяснения видеокамеры и производства видеосъемки. ФИО2 не возражала о производстве видеосъемки. После чего, была включена видеокамера. В ходе опроса у ФИО2 сотрудником полиции Свидетель №12 выяснены личные данные и разъяснено положение ст.51 Конституции РФ, которые со слов ФИО2 были той понятны. В ходе беседы с ФИО2 выяснено, какой необходим пакет документов и его последовательность сбора в Администрацию Иловлинского муниципального района для участия в программе «Молодая семья». На вопрос сотрудника полиции Свидетель №12 какая сумма была указана на банковском счете в предоставленной той справке ПАО «Сбербанка» в Администрацию Иловлинского муниципального района, ФИО2 пояснила, что сумма была около одного миллион триста рублей. На вопрос сотрудника полиции Свидетель №12 откуда у той эта справка, ФИО2 пояснила, что обратилась за помощью к юристу Свидетель №4, проживающей в г.Волгоград, для того чтобы та помогла оформить документы и стать участником программы, пояснив также, что Свидетель №4 никогда не видела, общалась и отправляла документы посредством мессенджера «Ватсап», оказывала помощь в заполнении документов помощница Свидетель №4 девушка по имени Е.. Со слов ФИО2, Свидетель №4 консультировала ее по всем этапам программы, объясняя последовательность всех действий и сбора документов. На вопрос сотрудника полиции Свидетель №12, были ли у той на банковском счету денежные средства в такой сумме, ФИО2 пояснила, что нет, не было, что Свидетель №4 обещала сделать, что денежные средства будут отображены на банковском счету. В ходе опроса ФИО2 пояснила, что со слов Свидетель №4 той известно, что на ее банковском счету должно отображаться более миллиона рублей, но таких денежных средств у нее не было и такую сумму она не вносила на свой банковский счет, но каким образом Свидетель №4 сделала, чтобы в ее справке было указано нужное количество денежных средств, та ей не объясняла. После дачи объяснения ФИО2 был предоставлен чек о переводе денежных средств по абонентскому номеру Свидетель №4 на сумму 10000 рублей. 

- показаниями свидетеля Свидетель №12 на предварительном следствии (том 3 л.д.116-119), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в ОВД он с 2007 года работает в должности заместителя начальника по оперативной работе Отдела МВД России по Иловлинскому району с 07.04.2022. В его должностные обязанности входит контроль за раскрытием, выявлением и пресечением преступлений. В декабре 2022 года, совместно с Прокуратурой Иловлинского района Волгоградской области проводилась процессуальная проверка по факту сообщения Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области в Прокуратуру Иловлинского района Волгоградской области о том, что в последнее время к сотрудникам Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области стали обращаться лица цыганской национальности для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам и обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальный услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденного Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п, предоставляя при этом справку о состоянии банковского счета, выданную ПАО «Сбербанк», как один из документов необходимый для этой цели, сомнительного происхождения. 29.12.2022 сотрудники ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Иловлинскому району обратились к Свидетель №1, консультанту Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, которая непосредственно занимается приемом документов у граждан и разъяснениями условий участия по вышеуказанной программе, и попросили вызвать ФИО2 на 30.12.2022 с новой банковской справкой, подтверждающей наличие денежных средств на банковском счету. Свидетель №1 позвонила ФИО2, которую попросила предоставить обновленную справку, подтверждающую наличие денежных средств на банковском счету, с целью последующего рассмотрения вопроса о социальной выплате для приобретения жилья. 30.12.2022, в дневное время, ФИО2 прибыла в здание Администрации Иловлинского района, расположенного по адресу: 

<

...>, Иловлинского района Волгоградской области, и предоставила справку из ПАО «Сбербанк России» от 29.12.2022, выданную сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №9 Согласно справке, выданной сотрудником отделения 8621/0449 ПАО «Сбербанк России» Свидетель №9 от 29.12.2022 ФИО2, ПАО «Сбербанк» подтверждает наличие по состоянию на 29.12.2022 на имя ФИО2 действующих вкладов, в том числе, счета №, открытого 21.01.2019, с остатком 1352130,35 (один миллион триста пятьдесят две тысячи сто тридцать рублей 35 копеек). ФИО2 в этот же день была доставлена сотрудниками ГЭБ и ПК в Отдел МВД России по Иловлинскому району для дачи объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО2 он был участвующим лицом и задавал той вопросы, а текст печатал сотрудник ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Иловлинскому району Свидетель №11 Перед принятием объяснения им ФИО2 была уведомлена об использовании при дачи объяснения видеокамеры и производства видеосъемки. ФИО2 не возражала о производстве видеосъемки. После чего, была включена видеокамера. В ходе опроса у ФИО2 выяснены личные данные и разъяснено положение ст.51 Конституции РФ, которые со слов ФИО2 были ей понятны. В ходе беседы с ФИО2 выяснено, какой необходим пакет документов и его последовательность сбора в Администрацию Иловлинского муниципального района для участия в программе «Молодая семья». На его вопрос какая сумма была указана на банковском счете в предоставленной ею справке ПАО «Сбербанка» в Администрацию Иловлинского муниципального района, ФИО2 пояснила, что сумма была около одного миллион триста рублей. На его вопрос откуда у нее эта справка, ФИО2 пояснила, что обратилась за помощью к юристу Свидетель №4, проживающей в г.Волгоград, для того чтобы та помогла оформить документы и стать участником программы, пояснив также, что Свидетель №4 никогда не видела, общалась и отправляла документы посредством мессенджера «Ватсап», оказывала помощь в заполнении документов помощница Свидетель №4 девушка по имени Е.. Со слов ФИО2, Свидетель №4 консультировала ее по всем этапам программы, объясняя последовательность всех действий и сбора документов. На его вопрос, были ли у той на банковском счету денежные средства в такой сумме, ФИО2 пояснила, что нет, не было, что Свидетель №4 обещала сделать, что денежные средства будут отображены на банковском счету. В ходе опроса ФИО2 пояснила, что со слов Свидетель №4 ей известно, что на ее банковском счету должно отображаться более миллиона рублей, но таких денежных средств у нее не было и такую сумму она не вносила на свой банковский счет, но каким образом Свидетель №4 сделала, чтобы в ее справке было указано нужное количество денежных средств, та ей не объясняла. После дачи объяснения ФИО2 был предоставлен чек о переводе денежных средств по абонентскому номеру Свидетель №4 на сумму 10 000 рублей. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии (том 2 л.д.41-43), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что работает в должности специалиста в Отделе по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ с 2019 года. В ее должностные обязанности входит прием документов от граждан, который определен регламентом. Ей известно, что постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 утверждена государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». Постановлением Администрации Волгоградской области от 08.02.2016 № 46-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» утверждена Подпрограмма «Молодой семье - доступное жилье». 20.07.2022 в Отдел по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ обратилась гражданка ФИО2, которая подала пакет документов в Отдел по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ для признания семьи ФИО2 участником программы «Молодой семье - доступное жилье». Присутствовала ли с ФИО2 при подаче документов Свидетель №3, она не помнит, в связи с длительным периодом времени. Для участия в программе необходимы следующие документы, которые и предоставлены ФИО2: заявление, согласие на обработку персональных данных, копию паспорта ФИО2, копии свидетельств о рождении детей, копии СНИЛС детей и ФИО2, справка о признании членов семьи ФИО2 нуждающимися в жилых помещениях, копию постановления Администрации Иловлинского муниципального района № 322 от 14.06.2022 о признании членов семьи ФИО2 нуждающимися в жилых помещениях. Кем были заполнены бланки документов о включении ФИО2 в состав участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» затрудняется ответить, в связи с длительным периодом времени. Никаких вопросов по участию семьи ФИО2 в подпрограмме «Молодой семье - доступное жилье», ФИО2 ей не задавала, и она, в свою очередь, каких-либо пояснений и разъяснений по данной программе той не говорила. В ее должностные обязанности входит принятие документов в полном объеме в соответствии с регламентом, установленным Администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Пакет документов ФИО2 для участия в программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» был предоставлен в полном объеме. 20.07.2022 после того как ФИО2 был подан пакет документов по участию семьи той в подпрограмме «Молодой семье - доступное жилье», ею данный пакет документов был передан на отправку в Администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Какое решение было принято Администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области в отношении семьи ФИО2, ей неизвестно, так как Администрация Иловлинского муниципального района Отдел по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ о принятом решении не уведомляет. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии (том 2 л.д.44-47), оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что работает в должности специалиста в Отделе по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ с 2021 года. В ее должностные обязанности входит прием документов от граждан, который определен регламентом. Ей известно, что постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 утверждена государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». Постановлением Администрации Волгоградской области от 08.02.2016 № 46-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» утверждена Подпрограмма «Молодой семье - доступное жилье». 10.08.2022 в Отдел по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ обратилась гражданка ФИО2, которая подала пакет документов в Отдел по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ для признания семьи ФИО2 участником программы «Молодой семье - доступное жилье». Присутствовала ли с ФИО2 при подаче документов Свидетель №3, она не помнит, в связи с длительным периодом времени. Для участия в программе необходимы следующие документы, которые и предоставлены ФИО2: заявление, согласие на обработку персональных данных, копию паспорта ФИО2, копии свидетельств о рождении детей, копии СНИЛС детей и ФИО2, справка и постановление Администрации Иловлинского муниципального района о признании членов семьи ФИО2 нуждающимися в жилых помещениях. Кем были заполнены бланки документов о включении ФИО2 в состав участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» затрудняется ответить, в связи с длительным периодом времени. Никаких вопросов по участию семьи ФИО2 в подпрограмме «Молодой семье - доступное жилье», ФИО2 ей не задавала, и она, в свою очередь, каких-либо пояснений и разъяснений по данной программе той не говорила. В ее должностные обязанности входит принятие документов в полном объеме в соответствии с регламентом, установленным Администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Пакет документов ФИО2 для участия в программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» был предоставлен в полном объеме. 10.08.2022 после того как ФИО2 был подан пакет документов по участию семьи той в подпрограмме «Молодой семье - доступное жилье», ею данный пакет документов был передан на отправку в Администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Какое решение было принято Администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области в отношении семьи ФИО2, ей неизвестно, так как Администрация Иловлинского муниципального района Отдел по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ о принятом решении не уведомляет. 02.09.2022 в Отдел по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ обратилась гражданка ФИО2, которая подала пакет документов в Отдел по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ для признания семьи ФИО2 участником программы «Молодой семье - доступное жилье». Присутствовала ли с ФИО2 при подаче документов Свидетель №3, она не помнит, в связи с длительным периодом времени. Для участия в программе необходимы документы, которые определены регламентом администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области. ФИО2 были предоставлены: заявление, согласие на обработку персональных данных, копию паспорта ФИО2, копии свидетельств о рождении детей, копии СНИЛС детей и ФИО2, справка и постановление Администрации Иловлинского муниципального района о признании членов семьи ФИО2 нуждающимися в жилых помещениях. Кем были заполнены бланки документов о включении ФИО2 в состав участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» затрудняется ответить, в связи с длительным периодом времени. Никаких вопросов по участию семьи ФИО2 в подпрограмме «Молодой семье - доступное жилье», ФИО2 ей не задавала, и она, в свою очередь, каких-либо пояснений и разъяснений по данной программе той не говорила. В ее должностные обязанности входит принятие документов в полном объеме в соответствии с регламентом, установленным Администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Пакет документов ФИО2 для участия в программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» был предоставлен в полном объеме. 02.09.2022, после того как ФИО2 был подан исчерпывающий пакет документов по участию семьи ФИО2 в подпрограмме «Молодой семье - доступное жилье», ею данный пакет документов был передан на отправку в Администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Какое решение было принято Администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области в отношении семьи ФИО2, ей неизвестно, так как Администрация Иловлинского муниципального района Отдел по работе с заявителями Иловлинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ о принятом решении не уведомляет.

Не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО1 и свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12 у суда нет оснований, так как они последовательны, согласуются между собой, подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждается материалами уголовного дела: 

- сопроводительным письмом прокуратуры Иловлинского района Волгоградской области с материалом проверки, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области за № 5148 от 31.10.2022 о направлении материалов проверки для решения вопроса об уголовном преследовании по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ в порядке ч.2 ст.37 УПК РФ в отношении ФИО2 (том 1 л.д. 13);

- протоколом выемки с фототаблицей от 20.01.2023 года, в ходе которой 20.01.2023 у консультанта Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Свидетель №1 изъяты копии учетного дела от 22.07.2022 года на ФИО2, копии учетного дела от 12.08.2022 на ФИО2, копии учетного дела от 09.09.2022 года на ФИО2 (том 1 л.д. 175-178);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 07.02.2023 года, в ходе которого у свидетеля Свидетель №7 изъяты экспериментальные образцы подписи (том 2 л.д. 25-26);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 09.02.2023 года, в ходе которого у свидетеля Свидетель №9 изъяты экспериментальные образцы подписи (том 2 л.д. 33-34);

- протоколом выемки с фототаблицей от 10.02.2023 года, в ходе которой 10.02.2023 у руководителя дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» ФИО6 изъяты документы со свободными образцами подписи Свидетель №9, Свидетель №7 и Свидетель №8 (том 2 л.д. 37-40);

- заключением эксперта № 30 от 15.03.2023 года, согласно которого подпись, выполненная от имени Свидетель №7 в представленной справке ПАО «Сбербанк» от 05.07.2022, выданной на имя ФИО2, выполнена не Свидетель №7, а иным лицом. Подпись, выполненная от имени Свидетель №9 в представленной справке ПАО «Сбербанк» от 29.12.2022, выданной на имя ФИО2, выполнена не Свидетель №9, а иным лицом (том 2 л.д. 83-94);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.02.2023 года, в ходе которого у 20.02.2023 года у руководителя дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» ФИО6 изъяты экспериментальные образцы оттиска штампа отделения дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» (том 2 л.д. 100-101);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.02.2023 года, в ходе которого у 20.02.2023 года у руководителя дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» ФИО6 изъяты экспериментальные образцы оттиска печати отделения дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» (том 2 л.д.105-106);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 07.03.2023 года, в ходе которого у свидетеля Свидетель №8 изъяты экспериментальные образцы подписи (том 2 л.д.116-117);

- заключением эксперта № 31 от 16.03.2023 года, согласно которого оттиск штампа дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» в справке ПАО «Сбербанк» от 05.07.2022 нанесен не оттиском штампа дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк». Оттиск печати дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» в справке ПАО «Сбербанк» от 05.07.2022 нанесен не оттиском печати дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк». Оттиск печати дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» в справке ПАО «Сбербанк» от 22.08.2022 нанесен не оттиском печати дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк». Оттиск печати дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» в справке ПАО «Сбербанк» от 29.12.2022 нанесен не оттиском печати дополнительного офиса № 8621/0449 ПАО «Сбербанк» (том 2 л.д. 128-142);

- протоколом осмотра документов от 19.03.2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены копии учетного дела от 22.07.2022 года на ФИО2, копии учетного дела от 12.08.2022 на ФИО2, копии учетного дела от 09.09.2022 года на ФИО2, изъятые 20.01.2023 года в ходе выемки у консультанта Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Иловлинского муниципального района Свидетель №1, и копии протокола № 17 от 09.09.2022 года заседания комиссии по формированию списков молодых семей - участников от 09.09.2022 года о признании семьи ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, предоставленных 30.12.2022 года отделом по делам молодежи и спорта Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Приобщены в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 155-191);

- протоколом очной ставки от 30.03.2023 года между свидетелем Свидетель №3 и подозреваемой ФИО2, в ходе которого свидетель Свидетель №3 подтвердила свои показания, пояснив, что она ФИО2 помогала заполнять бланки документов, какие-либо документы Свидетель №4 не передавала от ФИО2 и не привозила ФИО2 документы от Свидетель №4, а также подтвердила, что 02.09.2022 при подаче документов в администрацию Иловлинского муниципального района специалист при изучении банковской справки спрашивал у ФИО2 имеется ли у той на счету такая сумма денежных средств, на что та подтвердила наличие денежных средств более 1000000 рублей на банковском счету. Подозреваемая ФИО2 на своих показаниях настаивала, пояснив, что специалист администрации Иловлинского муниципального района не спрашивал о наличии денежных средств на ее счету и какая сумма была указана в банковской справке, ей неизвестно (том 2 л.д. 202-206);

- протоколом очной ставки от 06.04.2023 года между свидетелем Свидетель №4 и подозреваемой ФИО2, в ходе которого свидетель Свидетель №4 подтвердила свои показания, пояснив, что она ФИО2 помогала оформлять документы и консультировала по всем этапам программы «Молодая семья», какие-либо документы Свидетель №3 не передавала для ФИО2 и Свидетель №3 не привозила от ФИО2 документы, а также подтвердила, что перед подачей документов в администрацию Иловлинского муниципального района ФИО2 посредством мессенджера «Ватсап» отправляла ей банковскую справку о наличии денежных средств на банковском счету той в сумме более 100000 рублей, какие-либо банковские справки ФИО2 не изготовляла и не передавала. Подозреваемая ФИО2 на своих показаниях настаивала, пояснив, что специалист администрации Иловлинского муниципального района не спрашивал о наличии денежных средств на ее счету и какая сумма была указана в банковской справке, ей неизвестно (том 2 л.д. 238-242)

- заключением эксперта № 43 от 11.04.2023 года, согласно которого подпись, выполненная от имени Свидетель №8 в представленной справке ПАО «Сбербанк» от 22.08.2022, выданной на имя ФИО2, выполнена не Свидетель №8, а иным лицом (том 2 л.д. 212-219);

- протоколом осмотра документов от 17.04.2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрено Постановление от 24.11.2014 № 27-п Администрации Волгоградской области о реализации подпрограммы «Молодой семье-доступное жилье» государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области», предоставленное 30.12.2023 отделом по делам молодежи и спорта Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Приобщено в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 28-43);

- протоколом очной ставки от 05.05.2023 года между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемой ФИО2, в ходе которого свидетель Свидетель №1 подтвердила свои показания, пояснив, что в 2021 году либо в 2022 году, ФИО2 неоднократно обращалась за консультацией в Администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области по условиям программы «Молодая семья» несколько раз, поэтому та хорошо запомнила ее. Она ФИО2 разъяснила все условия программы, в том числе условия платежеспособности и при той на калькуляторе просчитала, какую сумму ФИО2 необходимо иметь в наличии для того, чтобы подтвердить свою платежеспособность и стать участником программы, а также была посчитана социальная выплата по данной программе. Ею была озвучена ФИО2 сумма, которая должна быть на счету, для того чтобы стать участником, на что ФИО2 удивилась и сказала, если бы у той была такая денежная сумма больше одного миллиона рублей, то она бы не обращалась за помощью. Подозреваемая ФИО2 на своих показаниях настаивала, пояснив, что Свидетель №1 ее не консультировала, о том что необходима справка из банка, подтверждающая наличие денежных средств на счету для участия в программе «Молодая семья», она узнала от Свидетель №4 (том 3 л.д.54-57);

- протоколом осмотра документов от 10.05.2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: справка из ПАО «Сбербанк России» от 05.07.2022 года, выданная на имя ФИО2; справка из ПАО «Сбербанк России» от 22.08.2022 года, выданная на имя ФИО2; справка из ПАО «Сбербанк России» от 29.12.2022 года, выданная на имя ФИО2, после производства экспертиз; копия справки из ПАО «Сбербанк России» от 22.08.2022 года, выданная на имя ФИО2, выданная и заверенная сотрудником ПАО «Сбербанк» Свидетель №8 от 06.09.2022 года; ответ на запрос в ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по счету ФИО2 за период с 01.07.2022 года по 29.12.2022 года. Приобщены в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д.65-76);

- протоколом очной ставки от 15.05.2023 года между свидетелем Свидетель №2 и подозреваемой ФИО2, в ходе которого свидетель Свидетель №2 подтвердил свои показания, пояснив, что 02.09.2022 года он принимал документы у ФИО2 и при изучении банковской справки спрашивал у ФИО2 имеется ли у нее на счету такая сумма денег, на что та подтвердила наличие денежных средств на банковском счету. Подозреваемая ФИО2 на своих показаниях настаивала, пояснив, что 02.09.2022 года Свидетель №2 принимал документы, но о наличии денежных средств на ее банковском счету не спрашивал (том 3 л.д. 83-86);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен оптический диск DVD-RW, на котором имеется файл видеозаписи от 30.12.2022 года опроса ФИО2, производимого в помещении служебного кабинета № 12 Отдела МВД России по Иловлинскому району. Приобщен в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 94-101);

- заключением судебной психиатрической экспертизы № 1-671 от 27.02.2023 года, согласно которой ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, а потому могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО2 не было, сознание у нее было не помрачено, она правильно ориентировалась в окружающих лицах и ситуации, поддерживала адекватный речевой контакт, совершала целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранила воспоминания, а поэтому могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, может давать показания, способна самостоятельно осуществлять процессуальные права, может участвовать в судебном заседании (том 2 л.д. 13-16).

Суд находит заключение экспертов, проводивших указанную судебно-психиатрическую экспертизу, достоверным, научно обоснованным, согласующимся с данными о личности ФИО2, её адекватным поведением в судебном заседании. Оснований сомневаться в объективности вышеуказанного заключения, а также квалификации и уровня знаний экспертов, имеющих соответствующую специализацию, у суда нет, в связи с чем, суд считает ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности в соответствии с требованиями ст. 19 УК РФ. 

Довод подсудимой и её защитника о том, что справка, выданная ПАО «Сбербанк России» была поддельной она не знала, она юридически неграмотная, и полностью доверяла Свидетель №4 и Свидетель №3, которые уверили ее, что все будет законно, суд считает голословным, опровергающим материалами дела и тем самым, как избранный ею способ защиты, а также попытку ФИО2 избежать уголовной ответственности. 

Довод подсудимой и её защитника о том, что она не знает, откуда в справке, выданной ПАО «Сбербанк России» на ее банковском счету появилась сумма более миллиона рублей, у нее на банковском счету никогда таких денежных средств не было, судом отклоняются, поскольку опровергается материалами дела. 

Довод подсудимой и её защитника о прекращении производства по делу, в связи с невиновным причинением вреда подсудимой, суд считает необоснованным, поскольку в ходе судебного заседания не нашло своего подтверждения, что подсудимая хотя и предвидела возможность наступления общественно опасных последствий своих действий, но не могла предотвратить эти последствия в силу несоответствия своих психофизиологических качеств требованиям экстремальных условий или нервно-психическим перегрузкам.

Указанные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимой ФИО2 обвинения и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Причастность ФИО2 к совершению указанного преступления не вызывает у суда сомнения и подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Исходя из установленных судом обстоятельств уголовного дела и давая правовую оценку совершённого подсудимой преступления, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовым актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. 6 и ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО2 преступления, обстоятельств его совершения, личность подсудимой, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств, а также влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

В силу ч.4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, относится к категории тяжких.

Наличие на иждивении четверых малолетних детей, дочери, Нины, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери, Златы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери, Любови, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына, Руслана, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой.

С учётом положений ч.2 ст.61 УК РФ, суд также считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, наличие хронических заболеваний, поскольку имеющееся заболевания оказывают негативное влияние на состояние её здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не имеется.

Суд также учитывает, что ФИО2 ранее не судима (том 3 л.д. 146), участковым уполномоченным полиции УУП Отдела МВД России по Иловлинскому району характеризуется удовлетворительно ( том 3 л.д.154), по месту жительства характеризуется положительно ( том 3 л.д.152 ), на учёте у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит, состояла на учете в акушерско-гинекологическом кабинете поликлиники по беременности с 25.07.2023 года с диагнозом: Беременность 35-36 недель. Первичный гипотиреоз. Предполагаемая дата родов 13.02.2023 года (том 3 л.д. 150), на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработной не состояла и пользуется мерами социальной поддержки, в виде пособия на малолетних детей( том 3 л.д.157-158,160).

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ его категорию на менее тяжкую.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу, для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, а также для назначения наказания в виде принудительных работ, в отношении ФИО2 судом не установлено. 

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённых преступлений, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяющими применить к осуждённой положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

Правила ч.1 ст.62 УК РФ о сроке и размере наказания при назначении наказания судом не применяются и не учитываются.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, в частности: наличие на иждивении четверых малолетних детей, дочь, Нину, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь, Злату, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь, Любовь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына, Руслана, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие хронических заболеваний, поскольку имеющиеся заболевания оказывают негативное влияние на состояние её здоровья, суд находит возможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания и изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с учётом положений ч.3 ст.66 УК РФ, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимого.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 73 УК РФ для достижения целей условного осуждения и предупреждения совершения ФИО2 преступлений в течение испытательного срока, суд считает необходимым возложить на неё исполнение дополнительных обязанностей.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного ФИО2, данных о её личности, суд также не усматривает оснований для применения к ней положений ст.53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Принимая во внимание обстоятельства дела, а также то, что тяжких последствий от действий подсудимой не наступило, суд считает возможным не применять к подсудимой ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, с учётом личности подсудимой, общественной опасности совершённого ею преступления и необходимости отбывания наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд считает возможным оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: копии учетного дела от 22.07.2022 года на ФИО2, копии учетного дела от 12.08.2022 года года на ФИО2, копии учетного дела от 09.09.2022 года на ФИО2, копия протокола № 17 от 09.09.2022 года заседания комиссии по формированию списков молодых семей - участников от 09.09.2022 года о признании семьи ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, постановление от 24.11.2014 года № 27-п Администрации Волгоградской области о реализации подпрограммы «Молодой семье-доступное жилье» государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области», справка из ПАО «Сбербанк России» от 05.07.2022 года, выданная на имя ФИО2; справка из ПАО «Сбербанк России» от 22.08.2022 года, выданная на имя ФИО2; справка из ПАО «Сбербанк России» от 29.12.2022 года, выданная на имя ФИО2; копия справки из ПАО «Сбербанк России» от 22.08.2022 года, выданной на имя ФИО2; ответ на запрос в ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по счету ФИО2 за период с 01.07.2022 года по 29.12.2022 года, оптический диск DVD-RW с файлом видеозаписи от 30.12.2022 года опроса ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле на весь срок хранения последнего. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: незамедлительно после вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: копии учетного дела от 22.07.2022 года на ФИО2, копии учетного дела от 12.08.2022 года года на ФИО2, копии учетного дела от 09.09.2022 года на ФИО2, копия протокола № 17 от 09.09.2022 года заседания комиссии по формированию списков молодых семей - участников от 09.09.2022 года о признании семьи ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, постановление от 24.11.2014 года № 27-п Администрации Волгоградской области о реализации подпрограммы «Молодой семье-доступное жилье» государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области», справка из ПАО «Сбербанк России» от 05.07.2022 года, выданная на имя ФИО2; справка из ПАО «Сбербанк России» от 22.08.2022 года, выданная на имя ФИО2; справка из ПАО «Сбербанк России» от 29.12.2022 года, выданная на имя ФИО2; копия справки из ПАО «Сбербанк России» от 22.08.2022 года, выданной на имя ФИО2; ответ на запрос в ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по счету ФИО2 за период с 01.07.2022 года по 29.12.2022 года, оптический диск DVD-RW с файлом видеозаписи от 30.12.2022 года опроса ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле на весь срок хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, через Иловлинский районный суд Волгоградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Судья В.И. Пичугин